
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line. 
 

 
Copia Albo 

 

 

COMUNE DI LORANZE’ 
Provincia  di  Torino 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO 

 

Registro Particolare n.   21      

Registro Generale n.   57 

 

del   04/10/2018 
 

…………………………………………………….…………………………………… 

Oggetto : LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA SEGNALETICA 

ORIZZONTALE VIABILITA' COMUNALE. Impegno di spesa e affidamento 

diretto ditta MASSA SRL - LOTTO CIG [Z19252F9BC].           

…………………………………………………….…………………………………… 

 
L’anno duemiladiciotto  del giorno quattro del  mese  di  ottobre  nella  Casa Comunale. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

 Al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale, giusto quanto previsto dagli artt. 14, 
37 e 38 del Nuovo Codice della Strada, gli Enti proprietari delle strade debbono provvedere all’installazione 
e manutenzione della segnaletica stradale; 

 si rende necessario e urgente procedere all’esecuzione ulteriore (ripasso) della segnaletica orizzontale, in 
quanto degradata e scolorita, alfine di garantire le condizioni di sicurezza per la circolazione veicolare e per 
la pubblica incolumità; 

 
DATO ATTO che: 
 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

 non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvallimento di una 
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, 
ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line. 
 

diretta (decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56-Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 
 

 
 
CONSIDERATO che, il ricorso all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, ai sensi della citata normativa, 
è esclusivamente finalizzato ad assicurare una procedura più snella e semplificata per l’acquisizione di un 
servizio di importo non elevato e che il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbero comportare un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempo e risorse; 
 
PREVIA ricerca di mercato informale è stata individuata la ditta MASSA SRL, con sede operativa a SAMONE 
(TO), VIA PROVINCIALE n. 13/A, esperta nel settore specifico, che ha le dovuto competenze tecniche per 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
 
RICHIAMATO il preventivo dato 04/10/2018 prot. n. 2919, della ditta sopraindicata comportante una spesa di 
€ 1.000,00, oltre IVA al 22%; 
 
RITENUTO, inoltre, il prezzo proposto congruo, sufficientemente dettagliato e comprensivo di tutte le 
prestazioni e forniture che si intendono effettuare; 
 
VISTI gli artt. 3 e 6 della L. n. 136/2014 e art. 6 e 7 del D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, si 
specifica che il codice CIG corrisponde a: Z19252F9BC; 
 
ACCERTATA quindi, la regolarità della sopraccitata ditta, mediante acquisizione On-line del Documento Unico 
di Regolarità Contributiva (c.d. DURC) con scadenza in data 06/11/2018, ai sensi dell’art. 31, comma 5, della 
Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”; 
 
ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento e che qualora l’appaltatore non 
assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 citato; 
 
DATO ATTO che: 
- la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo 

ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità 
contributiva; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 102/2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
VISTO: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento Attuativo del Codice dei Contratti (per le sole parti non abrogate dal 
sopraccitato D.Lgs. 50/2016); 

 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line. 
 

1. Di affidare alla ditta MASSA SRL, con sede operativa a SAMONE (TO), VIA PROVINCIALE n. 13/A, 
mediante affidamento diretto, per i lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale viabilita’ comunale, 
comportante una spesa di € 1.000,00, oltre IVA al 22%, per complessivi € 1.220,00. 

 
2. Di impegnare la spesa € 1.220,00 – compresa IVA al 22%, come di seguito indicato:  

2.1. € 720,00, con imputandola al Cod. 10.05.1.103 (Cap. 1928.2 - “Manuten. e Gest. Strade comunali – 
servizi”) del Bilancio di previsio 2018/2020, gestione 2018; 

 
 

2.2. €  500,00, con imputandola al Cod.  (Cap. 10.05.1.103 - “Manuten. e Gest. Strade comunali – acquisto 
di beni) del Bilancio di previsio 2018/2020, gestione 2018. 
 

3. Di precisare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016, che: 

3.1. Il fine che si intende perseguire è di affidare ulteriori lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale 
viabilita’ comunale, a cura di ditta specializzata; 

3.2. Il contratto ha per oggetto l’affidamento ulteriori lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale 
viabilita’ comunale; 

3.3. L'esecuzione dello stesso avverrà attraverso i lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale lungo 
la viabilita’ comunale; 

3.4. La stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri, ai sensi dall’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 10, comma 2, lettera b), 
del Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di beni, approvato con DCC n. 6 del 
13.03.2017; 

3.5. La scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

3.6. Il pagamento verrà effettuato ad ultimazione lavori, a fronte di invio di regolare fattura elettronica. 
 

4. Di stabilire che il codice CIG risulta essere il seguente: Z19252F9BC. 
 

5. Di dare atto che: 

 la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione; 

 stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono 
compatibili con i relativi  stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 i lavori di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione Trasparente del sito 
comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

6. Di dare atto, inoltre, che: 
6.1. ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro, non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze, in quanto i lavori 
verranno effettuati al di fuori degli edifici comunali, pertanto, il costo della sicurezza è pari a zero; 

6.2. durante l’esecuzione di tutte le fasi lavorative dovranno essere rispettate le norme per la tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs n. 81/2008, come modificato dal D.Lgs n. 
106/2009 ed i relativi oneri sono computati nel preventivo fornito dalla ditta invitata a presentare la 
propria migliore offerta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line. 
 

 
7. Di esonerare il Comune di Loranzè da ogni responsabilità per qualsiasi danno a persona o 

cosa nell’espletamento del servizio di che trattasi. 

 
8. Di provvedere alla liquidazione della spesa, ad ultimazione lavori, mediante apposizione del visto sulla 

relativa fattura da parte del responsabile del servizio competente, senza l’adozione di ulteriori atti, previa 
verifica della regolarità contributiva.  
 

9. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del Comune di Loranzè 
è: UFNLRB. 

 
10. Di comunicare copia del presente atto: 
 alla Segreteria per la raccolta generale di tutte le determinazioni dei Responsabili dei Servizi; 

 
 alla ditta MASSA SRL, con sede operativa a SAMONE (TO), VIA PROVINCIALE n. 13/A. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to MAGGIO Dott. Aldo 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line. 
 

 
ATTESTAZIONE AI SENSI ART.151 COMMA 4 T.U.E.L. 
 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151. Co 4 del D.Lgs 

n.267/2000 

 

C / R Anno Imp / Sub Missione Voce Capitolo Articolo 

C 2018 392 10051 2780 1928 2 

C 2018 391 10051 2770 1928 1 

 

Li 04/10/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to MARCHIORI  CLAUDIO 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata il 12/10/2018 all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione nel sito web istituzionale di 

questo Comune www.comune.loranze.to.it accessibile al pubblico (art 32 co. 1 della Legge 18 giugno 2009 n 

69) 

 

Loranzè, lì  12/10/2018 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Loranzè, lì 12/10/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  MAGGIO Dott. Aldo 

 

________________________________________________________________________________ 

 
Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre ricorso: 

al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dall'intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla legge 6/12/1971 n 

1034; 

al Capo dello Stato entro 120 giorni dall'avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24/11/1971 n 1199 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to MAGGIO Dott. Aldo 


